
 
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                                      10 de julho de 2013   Nº 19       



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 19 de 10 de julho de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 19 de 10 de julho de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Conceder 
1.2-Localizar 
1.3-Delegar 

 
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
3.Licença Prêmio por Assiduidade 

 
4.Suprimento de Fundos 

 
5.Memorando 

  
 
                                                       LANAGRO 
                                                                     
                                                       1.Portarias 
 
                                                     1.1-Cancelar 
                                                     1.2-Designar                                                                             
 

 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802,de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e  o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   

 
1.1– Conceder 

 
 

Nº 215 – 12/07/2013 - CONCEDER, ao servidor PAULO JOSÉ BARBOSA, matrícula SIAPE 
20541, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuária, do quadro de pessoal 
permanente deste Ministério, a partir de 26 de setembro de 2009, o abono de permanência de que 
trata o artigo 2º, parágrafo 5º da Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 
31/12/2003, por permanecer em atividade, após completar as exigências para a aposentadoria 
voluntária de acordo com a opção do servidor, amparado na Emenda Constitucional 
supramencionada. 
 
 

          PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
1.2– Localizar 

 
 

Nº 216 – 12/07/2013 – LOCALIZAR, o servidor CARLOS LIMA FABRÍCIO, matrícula 
SIAPE nº 1460562, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo IV, na Seção de Apoio 
Operacional e Divulgação - SAOD, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento em Pernambuco. 
                                                                       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  
       

         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

 
 

 
                         Número 19 de 10 de julho de  2013          Página    04 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.1– Conceder 

 
 

Nº 217 – 12/07/2013 - CONCEDER, a Servidora MARIA AUXILIADORA DE 
ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 710689, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Agropecuários, Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei 
nº 8.112/90, no período de 22 de julho a 19 de setembro de 2013.  
 
 

          PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

1.3 – Delegar 
 
 

Nº 218 – 15/07/2013 - DELEGAR competência ao servidor LUIZ GONZAGA DE MATOS 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 21766, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal 
Agropecuário, para responder pelas incumbências do Serviço de Inspeção e Saúde Animal – SISA 
desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, no 
período 16 a 19/07/13, por motivo do titular exercer no referido período o cargo de 
Superintendente Substituto e pela vacância do cargo do substituto legal.  
 
 

         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         Número 19 de 10 de julho de 2013          Página   05 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                    2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 
Nº REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

018330/13 SEVERINO 
GUIMARÃES FERRAZ 
FILHO 

AG.ATIVI
DADES 

21478 REC/BARREIR
OS/JOAQUIM 
NABUCO/RIO 
FORMOSO/REC

01/07/2013 Á 
05/07/2013 

R$ 695,86 

018331/13 ANTONIO FERNANDO 
SOBRAL 

FFA 139991 REC/BARREIR
OS/JOAQUIM 
NABUCO/RIO 
FORMOSO/REC

01/07/2013 Á 
05/07/2013 

R$ 695,86 

017406/13 CLAUDIO JOSÉ 
CALABRIA 
CAVALCANTI 

FFA 140012 REC/BRASÍLIA/
RECIFE 

17/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 1.243,33

018850/13 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/SURUBIM/
RECIFE 

01/07/2013 á 
01/07/2013 

R$ 71,55 

018855/13 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/TIMBAUB
A/RECIFE 

02/07/2013 á 
02/07/2013 

R$ 71,55 

018860/13 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/AGRESTI
NA /RECIFE 

04/07/2013 á 
04/07/2013 

R$ 71,55 

018861/13 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/GRAVATÁ 
/RECIFE 

05/07/2013 á 
05/07/2013 

R$ 71,55 

018865/13 MARTA PEDROSA 
SOUTO MAIOR 

FFA 1348374 REC/SURUBIM/
RECIFE 

01/07/2013 á 
01/07/2013 

R$ 71,55 

018870/13 MARTA PEDROSA 
SOUTO MAIOR 

FFA 1348374 REC/TIMBAUB
A/RECIFE 

02/07/2013 á 
02/07/2013 

R$ 71,55 

018874/13 MARTA PEDROSA 
SOUTO MAIOR 

FFA 1348374 REC/AGRESTI
NA/RECIFE 

04/07/2013 á 
04/07/2013 

R$ 71,55 

018882/13 MARTA PEDROSA 
SOUTO MAIOR 

FFA 1348374 REC/GRAVATÁ 
/RECIFE 

05/07/2013 á 
05/07/2013 

R$ 71,55 

018953/13 LUCIANA 
FERNANDES 
MARINHO DA SILVA 

FFA 1501591 REC/PEDRA/RE
CIFE 

02/07/2013 á 
04/07/2013 

R$ 391,64 

018955/13 JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 383322 REC/PEDRA/RE
CIFE 

02/07/2013 á 
04/07/2013 

R$ 391,64 

015266/13 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/SÃO 
PAULO/CANA
NEIA/SÃO 
PAULO/RECIFE

09/06/2013 á 
14/06/2013 

R$ 983,73 

 

                         Número 19 de 10 de julho de 2013          Página   06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
015970/13 
 
 
 

MARCELO BRASIL 
MACHADO 

? ? REC/SÃO 
PAULO/CANA
NEIA/SÃO 
PAULO/RECIFE

09/06/2013 á 
14/06/2013 

R$ 1.068,50

017710/13 ANDRÉ GOMES DA 
SILVA FILHO 

AUX.AD
M 

1451909 REC/SALVADO
R/RECIFE 

07/07/2013 Á 
13/07/2013 

R$ 1.390,83

017799/13 ROSANE DE FÁTIMA 
MEIRA BASTOS DE 
FIGUEI 

? ? REC/SALVADO
R/RECIFE 

07/07/2013 Á 
13/07/2013 

R$ 1.359,06

018344/13 JOÃO MARIA 
EUGENIO 

? ? NATAL/SALVA
DOR/NATAL 

07/07/2013 Á 
13/07/2013 

R$ 1.386,06

018345/13  CLAESIA NOGUEIRA 
DA COSTA 

? ? NATAL/SALVA
DOR/NATAL 

07/07/2013 Á 
13/07/2013 

R$ 1.382,67

017720/13 MARIA LUCIA DA 
SILVEIRA GALVÃO 

AG. 
ADMINIS

20296 REC/SALVADO
R/REC 

07/07/2013 Á 
13/07/2013 

R$ 1.387,06

017449/13 ANA DAVID DE 
SOUSA CAMELLO 

FFA 35092 REC/LIMOEIRO
/VICÊNCIA/PA
SSIRA/RECIFE 

08/07/2013 Á 
11/07/2013 

R$ 551,68 

017455/13 ILMA MARIA 
GONÇALVES 

FFA 21515 REC/LIMOEIRO
/VICÊNCIA/PA
SSIRA/RECIFE 

08/07/2013 Á 
11/07/2013 

R$ 551,68 

017467/13 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AGROPE
CUÁRIA 

140046 REC/LIMOEIRO
/VICÊNCIA/PA
SSIRA/RECIFE 

08/07/2013 Á 
11/07/2013 

R$ 537,38 

017485/13 LUIZ GONZAGA DE 
MATOS OLIVEIRA 
FILHO 

FFA 21766 REC/SÃO JOSÉ 
DA COROA 
GRANDE/REC 

25/06/2013 Á 
28/06/2013 

R$ 551,68 

017515/13 ROMULO SAVIO 
MONTEIRO 
FLORENCIO 

FFA 21297 CARUARU/SUR
UBIM/LIMOEIR
O/REC 

09/07/2013 Á 
12/07/2013 

R$ 551,68 

0181112/13 VLADIMIR OLIVEIRA 
DA SILVA 
GUIMARÂES 

FFA 6140166 REC/BRASÍLIA/
RECIFE 

01/07/2013 Á 
05/07/2013 

R$ 1.019,13

019813/13 JOSÉ ROBERTO 
ALVES DE LIMA 

AG. 
INSPEÇÃ
O 

1132 REC/SÃO 
BENTO DO 
UMA/REC 

16/07/2013 Á 
18/07/2013 

R$ 352,12 

019814/13 HOMERO MARCOS 
SAMPAIO 

FFA 1346721 REC/SÃO 
BENTO DO 
UMA/REC 

16/07/2013 Á 
18/07/2013 

R$ 391,64 

020324/13 
 

BRUNO ALYSSON DE 
LIMA MARTINS 

AG.INSP
EÇÃO 

                
1601592 

GARAHUNS/PE
DRA/GARANH
UNS 

12/072013 Á 
12/07/2013 

R$ 70,66 

 

                         Número 19 de 10 de julho de 2013          Página   06 

 



     
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                       2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

020325/13 CLOVIS CLAUDINO 
DA SILVA 

AG.INSP
EÇÃO 

21244 GARAHUNS/PE
DRA/GARANH
UNS 

12/072013 Á 
12/07/2013 

R$ 58,98 

020373/13 ROGERIO FERREIRA 
DA SILVA 

FFA 383693 REC/CARUARU
/RECIFE 

11/07/2013 Á 
11/07/2013 

R$ 71,55 

017570/13 MARCELO JOSÉ 
SIMÕES DE FRANÇA 

FFA 1573464 REC/CAMPO 
GRANDE/AQUI
DAUANA/CAM
PO 
GRANDE/REC 

07/07/2013 Á 
13/07/2013 

R$ 1.160,73

0197000/13 LUIZ GONZAGA DE 
MATOS OLIVEIRA 
FILHO 

FFA 21766 REC/SIRINHAE
M/RECIFE 

09/07/2013 À 
12/07/2013 

R$ 551,68 

019702/13 VICENTE FERREIRA 
FILHO 

AG.INSP
EÇÃO 

21675 REC/SIRINHAE
M/RECIFE 

09/07/2013 À 
12/07/2013 

R$ 551,68 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2013          Página   07 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
3 – Licenças  

 
                                                                                                                                                                                 
4.1-CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO POR ASSUIDADE, COM FUNDAMENTO 
            NO ARTIGO 87 DA LEI 8.112/90 – REDAÇÃO OFICIAL. 

 
     NOME SERVIDOR        DATA           

INÍCIO 
   DATA FINAL Nº DO PROCESSO 

MARIA AUXILIADORA 
BARRETO 

22/07/2013 19/09/2013 21036.000235/1996-
22 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de  2013          Página   08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                     4-Suprimento de Fundos 

 

NUMERO: 030/2013 – Suprido: ANTONIO RODRIGUES DE LIMA, Matricula SIAPE nº 
384495 Cargo: Ag. Ativ. Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 1.800,00 e nº 
339039 R$ 200,00 no total de R$ 2.000,00 Objetivo: Atender despesas com aquisição de 
combustíveis, lubrificantes, outros e serviços de terceiros (Pessoa Jurídica) em deslocamento e em 
caráter emergencial. Período de aplicação: 22.07.13 à 18.10.2013. Data para prestação de contas: 
25/10/2013 

NUMERO: 031/2013 – Suprido: MARIA MARGARIDA DA ROCHA,  Matricula SIAPE nº 
21250 Cargo: Fiscal Federal Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 300,00 
Objetivo: Para atender despesas com combustíveis, lubrificantes, e outros  em deslocamento e em 
caráter emergencial. Período de aplicação: 22.07.13 à 26.07.2013. Data para prestação de contas: 
09/08/2013 

NUMERO: 032/2013 – Suprido: JOSÉ ROBERTO ALVES DE LIMA, Matricula SIAPE nº 
0001132 Cargo: Ag. De Inspeção Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 200,00 e nº 339039 
R$ 300,00 no total de R$ 500,00 Objetivo: Para atender despesas com combustíveis e 
lubrificantes e serviços de terceiros (Pessoa Jurídica), e outros em deslocamento e em caráter 
emergencial. Período de aplicação: 22.07.13 à 25.07.2013. Data para prestação de contas: 
15/08/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2013          Página  09 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                         5.Memorando 
 
Memorando nº 053/2013/DDA/SFA-PE 
 
                                                                                                                                   Em 15/07/2013 
 
Para: SGP 
 
Atenção: Antônio Henriques 
                Chefe 
 
Assunto: Alteração de férias servidor. 
 
 
                                                        Prezado Senhor, 
 
 
1.                                  Cumprimentamos vossa senhoria, ao tempo que solicitamos vossos 
préstimos no sentido de alterar o período de férias do servidor Sérgio Oliveira Farias, com início 
previsto da sugunda etapa em 19/07 e final em 28/07/2013, para início                     
22/07 e final 28/07/2013, e a terceira etapa com início em 23/12 e final 01/01/2014, para início em 
23/12 e final em 04/01/2014. 
 
2.                                            A solicitação se prende ao fato da necessidade do servidor alimentar 
o SISAD referente ao 4º ciclo de avaliação.  
 
3.                                             Em anexo formulário RH 3.326b.  
 
 
                                                        Atenciosamente, 
 
                                                         
 
                                                                 José Soares Cardoso 
                                                Chefe da Divisão de Defesa Agopecuária 
 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2013          Página  10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                       

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1- CANCELAR  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 060 DE 08/07/2013.  

 
I – CANCELAR o pagamento do adicional de insalubridade dos servidores da Companhia 

Nacional de Abastecimento CONAB, abaixo relacionado, correspondente ao grau máximo, 

incidente sobre o salário mínimo do cargo efetivo, a partir de 01.07.2013, por não mais  

permanecer exercendo suas  atividades consideradas insalubres no Lanagro/PE, devendo ser 

cancelado automaticamente, devido a sua devolução ao Órgão de Origem. 

 

 MATRÍCULA NOME ADMISSÃO Unidade 
.1 107993 CLOVIS GALDINO DA SILVA 01/04/2009 Microbiologia 
.2 107998 EDSON LEAL DA SILVA 01/04/2009 Triagem 

.3 108204 RIVALDO CECILIO DA SILVA 01/08/2010 
Apoio 

Administrativo 

.4 107985 JOSE GABRIEL DA SILVA 01/04/2009 
Sementes 

(aposentado) 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2013          Página  11 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                             1.2-DESIGNAR  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 062 DE 17/07/2013.  
 
I – DESIGNAR o servidor EVANDRO VIEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE  nº 20078, CPF 
127.425.204-06 ocupante do cargo de Agente Administrativo, como Fiscal do Contrato da obra de 
engenharia para construção das Casas de Gases nas Unidades I e II correspondente ao Processo nº  
21002.000012/2013-17. 
 
Período: Até o encerramento da obra.  
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2013          Página 12 

 


